COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de audiência
pública para debater a questão da presença do
Brasil no Haiti.

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário da Comissão,

a realização de audiência pública para debater no âmbito da Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa Nacional a presença do Brasil no Haiti, com a

presença do Ministro da Defesa, Nelson Jobim, e do Comandante do Exército,

General de Exército Enzo Martins Peri.

                   JUSTIFICAÇÃO

No último dia 17 de novembro, participei na cidade do México, no México

da Reunião Plenária do Fórum Interparlamentar das Américas, congregando

todos os países do nosso continente, onde foi discutida a questão da presença de

tropas militares brasileira no Haiti. No referido encontro, a representante do

Senado haitiano fez contundentes críticas à presença brasileira na Região,

demonstrando que nenhum benefício para o referido país tem sido alcançado.

Assim, tendo que em vista que desconhecemos os resultados alcançados

com a presença brasileira naquele país, cujo valor e extremamente dispendioso, é

de suma importância a realização da presente audiência pública.

   Sala das Comissões, em        de novembro de 2010.

             Deputado LUIZ CARLOS HAULY

            (PSDB - PR)